HKD 834,295 HKD 680,229

CAD 1,943,985 CAD 1,352,039

AED 146,502 AED 142,318

외화부채

매입채무 USD 15,590,074 20,101,841 USD 25,246,899 31,995,395

미지급금

USD 2,249,606 2,900,641 USD 4,402,732 5,579,583

EUR 255,775 364,887 EUR 388,361 524,753

JPY 10,020,000 91,449 JPY 2,357,000 22,466

HKD 235,499 38,872 HKD 181,893 29,567

AED 50,475 17,720 AED 49,503 17,082

단기차입금

USD 109,597,572 141,315,109 USD 182,406,845 231,164,195

EUR 674,489 962,219 EUR 359,059 485,160

JPY 35,370,092 322,809 JPY 18,415,740 175,535

장기차입금 USD - - USD 7,500,000 9,504,750

사채 USD 38,774,519 49,995,865 USD 19,762,815 25,045,415

리스부채 HKD 479,603 79,163 HKD 403,704 65,622

합계

USD 166,211,771

216,190,575

USD 239,319,291

304,609,523

EUR 930,264 EUR 747,419

JPY 45,390,092 JPY 20,772,740

HKD 715,102 HKD 585,597

AED 50,475 AED 49,503

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 150

(나) 회사의 위험

연결회사는 국제적으로 영업활동을 영위하고 있어 외환위험, 특히 주로 달러화와 관련된 환

율변동위험에 노출되어 있으며, 외환위험은 미래예상거래, 인식된 자산과 부채의 환율변동

과 관련하여 발생하고 있습니다. 이에 연결회사는 외화로 표시된 채권과 채무 관리 시스템을

통하여 환노출 위험을 주기적으로 평가, 관리 및 보고하고 있습니다.

(다) 민감도 분석

보고기간말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 각 외화에 대한 원화의 환율 10% 변동시 환율

변동이 법인세비용차감전순이익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구 분
당기말 전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD (8,113) 8,113 (12,923) 12,923

EUR 1,121 (1,121) 859 (859)

GBP 465 (465) 698 (698)

JPY 99 (99) 43 (43)

HKD 2 (2) 2 (2)

CAD 189 (189) 126 (126)

AED 3 (3) 3 (3)

합계 (6,234) 6,234 (11,192) 11,192

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 151

(2) 이자율 위험

(가) 이자율 위험

연결회사의 이자율 위험은 주로 변동금리부 조건의 차입금 및 변동금리 이자수취 자산에 대

한 투자에서 발생하는 이자율 변동위험 입니다. 연결회사의 정책은 차입시점 금융시장의 상

황을 고려하여 고정금리 및 변동금리를 선택하고 있으며 필요에 따라 이자율스왑 등을 사용

합니다.

(*) 이자율 재설정일은 계약상 이자율이 재설정되는 시점과 계약 만기 중 이른 시점

만기별 분석은 아래 유동성 관련 주석사항에 포함되어 있습니다. 위의 차입금 비율은전체 차

입금 중 변동금리에 노출된 해당 차입금의 비율을 나타냅니다.

(나) 회사의 위험

연결회사의 통화스왑은 변동금리 차입금 잔액의 10.2%에 대해 체결되어 있습니다. 통화스

왑으로 고정된 금리와 변동금리는 아래와 같습니다.

(단위: 백만원)

구 분
당기 전기

금액 비율 금액 비율

변동금리 차입금 371,067 27% 436,099 32%

기타 차입금 - 이자율 재설정일(*):

6개월 미만 402,597 30% 365,056 26%

6-12개월 211,680 16% 143,199 10%

[…]

101,837,956

USD 78,142,611

103,643,531

EUR 1,369,534 EUR 1,117,508

GBP 868,821 GBP 1,128,340

HKD 834,315 HKD 680,229

CAD 1,862,598 CAD 1,304,296

AED 146,502 AED 142,318

외화부채

매입채무 USD 10,482,008 13,515,501 USD 15,861,077 20,100,743

미지급금

USD 1,647,701 2,124,545 USD 2,170,135 2,750,212

EUR 48,886 69,740 EUR 1,062 1,435

JPY 5,210,000 47,550 JPY 2,155,000 20,541

HKD 235,499 38,872 HKD 181,893 29,567

AED 50,475 17,720 AED 49,503 17,082

단기차입금
USD 45,359,694 58,486,789 USD 82,167,379 104,130,719

EUR - - EUR 13,740 18,565

사채 USD 19,848,725 25,592,946 USD 19,762,815 25,045,415

리스부채 HKD 479,603 79,163 HKD 403,704 65,622

합계

USD 77,338,128

99,972,826

USD 119,961,406

152,179,901EUR 48,886 EUR 14,802

JPY 5,210,000 JPY 2,155,000

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 238

(나) 회사의 위험

회사는 국제적으로 영업활동을 영위하고 있어 외환위험, 특히 주로 USD와 관련된 환율변동

위험에 노출돼 있습니다. 외환위험은 미래예상거래, 인식된 자산과 부채, 해외사업장에 대한

순투자와 관련하여 발생하고 있습니다. 이에 회사는 외화로 표시된 채권과 채무 관리 시스템

을 통하여 환노출 위험을 주기적으로 평가, 관리 및 보고하고 있습니다.

(다) 민감도 분석

보고기간말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 각 외화에 대한 원화의 환율 10% 변동시 환율

변동이 법인세비용차감전순이익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

HKD 715,103 HKD 585,597

AED 50,475 AED 49,503

(단위: 백만원)

구 분
당기말 전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD (327) 327 (5,300) 5,300

EUR 188 (188) 149 (149)

GBP 143 (143) 172 (172)

JPY (5) 5 (2) 2

HKD 2 (2) 2 (2)

CAD 182 (182) 122 (122)

AED 3 (3) 3 (3)

합계 186 (186) (4,854) 4,854

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 239

(2) 이자율위험

(가) 이자율 위험

회사의 이자율 위험은 주로 변동금리부 조건의 장기 차입금에서 발생하는 현금흐름 이자율

위험입니다. 회사의 정책은 차입금의 최소 50%를 고정금리로 유지하는 것이며 필요에 따라

이자율스왑 등을 사용합니다. 회사는 장기 차입금을 고정금리로 조달하는 것 보다 낮은 조달

금리를 위해 변동금리 상품으로 조달하고 이자율스왑으로 고정금리로 변환합니다. 회사의

당기 및 전기의 변동금리 차입금은 주로 KRW와 USD로 표시된 상품입니다.

회사의 차입금과 채권은 상각후원가로 측정됩니다. 차입금 중 이자율이 주기적으로 재설정

되는 계약의 경우에는 관련하여 시장이자율 변동위험에 노출되어 있습니다.

회사의 차입금과 관련된 이자율위험 및 보고기간 말 현재 계약상 이자율 재설정일은 다음과

같습니다.

(*) 이자율 재설정일은 계약상 이자율이 재설정되는 시점과 계약 만기 중 이른 시점

(단위: 백만원)

구 분
당기 전기

금액 비율 금액 비율

변동금리 차입금 84,593 17% 135,045 23%

기타 차입금 - 이자율 재설정일(*):